
      CONSORZIO TRA I COMUNI COMPRESI NEL BACINO 

IMBRIFERO MONTANO DEL FLUMENDOSA 

con sede in Seui 

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 
 

 
 

  ORIGINALE     COPIA   
 
N. 8     
 
Data    14 Settembre 2018    CONVOCAZIONE :  1°  2° 
 
 

OGGETTO: 

IMPUT AL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

CONTABILE PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI 

ADEGUAMENTO AL REGOLAMENTO UE 2016/79 E 

NOMINA DEL DPO (Data Protection Officer) 
  

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno quattordici, del mese di Settembre, alle ore 10.00, presso la sede del 

Consorzio BIM del Flumendosa in Seui, regolarmente convocato, si è riunito in seconda convocazione il 

Consiglio Direttivo con l’intervento dei rappresentanti dei Comuni di: 

N. Comune Presenti Assenti 

1 ARZANA  X 

2 DESULO Gianluigi Littarru  

3 ORROLI  X 

4 SADALI  X 

5 SEUI Marcello Cannas  

6 TALANA Giglio Serra  

7 VILLAGRANDE STRISAILI Enrico Piroddi  

 

Presenti n. 4    Assenti n. 3 

Assiste alla riunione la Dott.ssa Katia Loi, in qualità di Segretario del Consorzio. 

Assume la presidenza il Dott. Marcello Cannas, Sindaco pro tempore del Comune di Seui, il quale  avendo 

constatato che il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente 

deliberazione da parte: 

  del Responsabile del servizio amministrativo-contabile, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile del servizio amministrativo-contabile, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta da quanto 

riportato in calce alla presente. 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 



IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Premesso che dal 25 maggio 2018 la disciplina contenuta nel  Regolamento europeo n. 2016/679 relativo 
alla protezione dei dati personali delle persone fisiche,impone alle Pubbliche Amministrazioni l’applicazione 
tassativa della normativa europea sul trattamento di dati personali;  

Visto in particolare l’art. 37 del Regolamento europeo, secondo cui gli organismi pubblici sono tenuti a 
designare un Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o DPO) che assicuri una 
gestione corretta dei dati personali negli organismi pubblici, il quale può, ai sensi del comma 6, essere un 
dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure un soggetto esterno che 
potrà assolvere la funzione in base ad un contratto di servizio.  

Visto altresì che il Regolamento, all’art. 39, individua per il DPO lo svolgimento dei seguenti compiti: 

a) informare e fornire consulenza al Titolare del trattamento o al Responsabile del trattamento, nonché ai 
dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal Regolamento Europeo 
nonché da altre disposizioni dell’Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati; 

b) sorvegliare sull’osservanza e sull’attuazione del Regolamento Europeo, di altre disposizioni 
dell’Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del Titolare del 
trattamento o del Responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi 
l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai 
trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’art. 35 del Regolamento Europeo; 

d) cooperare con il garante per la protezione dei dati personali; 

e) fungere da punto di contatto per l’Autorità di controllo per questioni connesse al trattamento, tra cui la 
consultazione preventiva di cui all’art. 36 del Regolamento Europeo, ed effettuare, se del caso, 
consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

f) eseguire i propri compiti considerando debitamente i rischi inerenti al trattamento, tenuto conto della 
natura, dell’ambito di applicazione, del contesto e delle finalità del trattamento stesso; 

g) riferisce al vertice gerarchico del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento; 

Presa atto dei compiti sopra indicati, è necessario che il DPO: 

• sia indipendente e che quindi non riceva istruzioni per quanto riguarda l'esecuzione dell’incarico; 

• sia autonomo, con eventuali proprie risorse umane e finanziarie adeguate; 

• non si trovi in situazione di conflitto di interesse e non sia coinvolto in decisioni su misure tecniche 
organizzative, nelle decisioni sulle finalità del trattamento né ricopra ruoli gestionali; 

• abbia una conoscenza specialistica della normativa e della prassi in materia di protezione dati; 

• abbia un elevato standard deontologico; 

Accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare il personale in servizio in questo Consorzio a causa 
dell’esiguità dell’organico e considerata la  conoscenza specialistica della normativa e della prassi in materia 
di protezione dati;  

Considerata la necessità di ottemperare alle disposizioni e agli obblighi derivanti dal regolamento europeo 
in questione e di individuare per questa amministrazione pubblica un DPO esterno che supporti 
l’amministrazione nell’adeguamento alle nuove disposizioni normative in materia;  
Ritenuto opportuno, per la motivazione espressa sopra ricorrere all’affidamento dell’incarico ad un soggetto 

esterno mediante contratto di servizi; 



Visti: 

• il Bilancio di previsione  2018-2020, approvato con Deliberazione dell’Assemblea Consortile  n. 2 del 
24.05.2018, dove sussiste la necessaria disponibilità; 

• il vigente regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione di Assemblea Consortile n. 5 del 

29.09.2011; 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il D.Lgs. n. 196/2003; 

DELIBERA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente deliberazione; 

Di gestire il servizio di “Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o DPO)” mediante 
conferimento della funzione ad un soggetto professionista esterno all’Amministrazione; 

Di demandare al Responsabile del Servizio Amministrativo contabile  tutti gli adempimenti necessari per il 
legittimo affidamento del servizio in questione ed il relativo impegno di spesa. 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente e direttamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

Approvato e sottoscritto 

 
   Il Presidente   Il Segretario  
 

           F.to  Dott. Marcello Cannas                                                                          F.to  Dott.ssa Katia Loi 
  ....................................................  .................................................... 
 
 
 

PARERI DI CUI ALL’ART 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA: 

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

VISTI gli atti;  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

                                                                                                                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                                               F.to  Dott.ssa  Katia Loi 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE: 

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

VISTI gli atti;  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

 

                                                                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                                              F.to  Dott.ssa Katia Loi 




